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Aujourd'hui 14 décembre 2015, à 15h00, 
 
le Conseil Municipal de la Ville de Bordeaux s'est réuni en l'Hôtel de Ville, dans la salle de
ses séances, sous la présidence de
 

Monsieur Alain JUPPE - Maire
 
 
 
Etaient Présents :

 

Monsieur Alain JUPPE, Madame Virginie CALMELS, Monsieur Nicolas FLORIAN, Madame Alexandra SIARRI,
Monsieur Didier CAZABONNE, Madame Anne BREZILLON, Monsieur Fabien ROBERT, Mme Anne-Marie CAZALET,
Monsieur Nicolas BRUGERE, Madame Brigitte COLLET, Monsieur Jean-Louis DAVID, Madame Emmanuelle
CUNY, Monsieur Stephan DELAUX, Madame Nathalie DELATTRE, Monsieur Marik FETOUH, Madame Laurence
DESSERTINE, Monsieur Jean-Michel GAUTE, Monsieur Pierre LOTHAIRE, Madame Emilie KUZIEW, Monsieur
Pierre De Gaétan NJIKAM MOULIOM, Madame Arielle PIAZZA, Monsieur Jérôme SIRI, Madame Elizabeth
TOUTON, Monsieur Joël SOLARI, Madame Ana maria TORRES, Monsieur Jean-Pierre GUYOMARC'H, Monsieur
Michel DUCHENE, Madame Mariette LABORDE, Madame Marie-Françoise LIRE, Monsieur Erick AOUIZERATE,
Monsieur Philippe FRAILE MARTIN, Monsieur Benoit MARTIN, Monsieur Gérald CARMONA, Madame Anne
WALRYCK, Madame Marie-Hélène VILLANOVE, Madame Florence FORZY-RAFFARD, Madame Constance
MOLLAT, Monsieur Alain SILVESTRE, Madame Marie-José DEL REY, Madame Maribel BERNARD, Monsieur
Guy ACCOCEBERRY, Monsieur Yohan DAVID, Monsieur Edouard du PARC, Madame Sandrine RENOU, Madame
Estelle GENTILLEAU, Monsieur Yassine LOUIMI, Madame Stéphanie GIVERNAUD, Madame Solène COUCAUD-
CHAZAL, Madame Cécile MIGLIORE, Madame Michèle DELAUNAY, Monsieur Pierre HURMIC, Monsieur Vincent
FELTESSE, Madame Emmanuelle AJON, Monsieur Nicolas GUENRO, Madame Delphine JAMET, Monsieur
Matthieu ROUVEYRE, Monsieur Jacques COLOMBIER, Madame Catherine BOUILHET,
 

 
Excusés :

 
Madame Magali FRONZES, Monsieur Marc LAFOSSE, Mme Laetitia JARTY ROY
 



 

 

Bordeaux Métropole Aménagement (BMA).Rapport d'activité
et financier de l'exercice clos le 31/12/2014.Information

 
Madame Elizabeth TOUTON, Adjoint au Maire, présente le rapport suivant :
 
Mesdames, Messieurs,
 
Bordeaux Métropole Aménagement est une Société d’Economie Mixte Locale
d’aménagement dont la Ville de Bordeaux détient 43,75% du capital au 31 décembre 2014,
les autres actionnaires principaux étant Bordeaux Métropole (12,91% du capital) et la Caisse
des Dépôts et Consignations (15,72%).
 
Pour rappel, le 3 février 2014, la Ville de Bordeaux a acquis, 30% des actions de la société,
détenues préalablement par Bordeaux Métropole. Le pourcentage de participation au capital
de la Ville est alors passé de 13,75% à 43,75% et celui de Bordeaux Métropole de 42,91%
à 12,91%.
 
Par ailleurs, en 2014, le Conseil Départemental de la Gironde a cédé la totalité de ses
actions à BMA, soit 8 000 actions et l'établissement de crédit GE Money Bank, filiale du
groupe américain General Electric, a également cédé ses 32 actions à BMA. Le Conseil
d'Administration du 4 mars 2015 de BMA a alors décidé de consulter l'ensemble de ses
actionnaires pour leur proposer l'acquisition, à la valeur nominale unitaire de 15,24 €, des 8
032 actions cédées, temporairement acquises par BMA.
 
Dans ce cadre, le Conseil Municipal de la Ville de Bordeaux du 26 octobre 2015 a autorisé
l’acquisition d’un nombre d’actions proportionnel à sa participation au capital de BMA, soit
3.514 actions. A l’issu de ce rachat, la participation de la Ville passe à 45,105 % du capital
de BMA.
 
De plus, suite au départ du Conseil Départemental de la Gironde, un siège d’administrateur
était vacant. Au regard des 45,105 % du capital que la Ville de Bordeaux détient, BMA a
proposé à la Ville de Bordeaux de désigner un administrateur supplémentaire représentant
la Ville, ce qui fait passer le nombre d’administrateurs représentant la Ville de Bordeaux de
5 à 6 sièges sur un total de 16.
 
Bordeaux Métropole a présenté à son Conseil un point sur la situation financière 2014 de
la société BMA sur la base des derniers comptes arrêtés. L’objet de ce rapport est de vous
présenter les principaux éléments de cette analyse que la Ville partage.

 
En résumé, la situation financière de BMA est saine. Les années 2013 et 2014 sont des
années de transition, où la SEM a dû investir tant sur le plan foncier, que sur le plan des
études et des moyens humains en vue des nouveaux programmes.
 
SITUATION FINANCIERE EN 2014
 
BMA est une SEM d’aménagement intervenant comme mandataire ou assistant à maître
d'ouvrage d'opérations de constructions publiques ou privées.
 
La SEM peut être concessionnaire d'opérations publiques d'aménagement, mais également
conduire directement pour son propre compte des opérations privées d'intérêt général et
enfin réaliser des études d'urbanisme et de programmation.
 
L'activité de la société
 
La valeur des opérations traitées par la société représente le montant TTC des dépenses
réalisées toutes opérations confondues (mandats, opérations propres et opérations
d'aménagement urbain). Il est un indicateur du volume d'activité de BMA, en forte hausse
depuis 2010, en pointe en 2012, en baisse en 2013 puis à nouveau en hausse en 2014.
 



 

Valeur des opérations
traitées : concessions,

mandats et opérations propres
(en M€)

2009 35,11
2010 51,82
2011 80,01
2012 113,55
2013 87,15
2014 106,60

 
En 2014, la valeur des opérations traitées est de 106,6 M€ soit en hausse de 22 % par
rapport à l'exercice 2013.
 
Analyse du chiffre d’affaires
 
Le chiffre d'affaires global s'établit en 2014 à 4,064 M€ soit en baisse de 8,2 % comparé
à 2013 et équivalent à la moitié du chiffre d'affaires dégagé en 2012.
 
En termes de nature d’activité, il se répartit de la manière suivante :
 
Répartition du Chiffre d'affaires par
nature d'activité
(en K€)

2 012 2 013 2 014 évol
2013/2012 

%

évol
2014/2013

%

évol
2014/2013

K€

Rémunérations sur mandats 3 360 2 814 2 969 -16,2% 5,5% 155
Etudes 61 25 373 -59,2% 1390,4% 348
Rémunérations issues des opérations et
des études (fonctionnement)

3 421 2 839 3 342 -17,0% 17,7% 503

Etudes sur opérations propres  165 0    
Cessions immobilières 3 285 619 780 -81,2% 26,1% 161
Produits d'activités annexes  et autres
produits

63 117 6 86,5% -94,9% -111

Location logements étudiants 591 606 609 2,5% 0,5% 3
Chiffre d'affaires hors concessions 7 360 4 346 4 737 -40,9% 9,0% 391
Participation des collectivités et
établissements public de coopération
intercommunale (EPCI) aux concessions

2 384 80 -673 -96,6% -942,5% -753

Chiffre d'affaires 9 745 4 426 4 064 -54,6% -8,2% -363
Source 2014 : document CA du 04/03/2015 - rapport de gestion - p.233    
 
En termes de secteur d’activité, le chiffre d'affaires de BMA de 2014 est constitué par :

· la maîtrise d'ouvrage déléguée pour 3 342 K€ (en hausse de 17,7 % comparées à
2013),

· les opérations propres pour 1 395 K€ avec des cessions immobilières pour 780
K€, des locations de logements étudiants pour 609 K€, et des produits d'activités
annexes pour 6 K€,

· les études et concessions d'aménagement pour -673 K€. Suite à une régularisation de
produits en 2014, le montant de la participation des collectivités est devenu négatif.

 
Hors concessions, le chiffre d'affaires global s'établit en 2014 à 4,737 M€ et progresse de
9% par rapport à 2013.
 
Le compte de résultat 2014
 
En 2014, le compte de résultat de la SEM se présente comme suit :
 
 
 
 
 



 

BMA - Compte de Résultat - En K€ 2 012 2 013 2 014 évol
2013/2012

%

évol
2014/2013

%

évol
2014/2013

K€

Rémunérations sur concessions 160 165 259 3,1% 56,8% 94
Etudes 61 25 0 -59,2% -100,0% -25
Rémunérations sur mandats 3 360 2 814 2 969 -16,2% 5,5% 155

Conseil régional 2 875 2 609 2 836 -9,3% 8,7% 226
Communauté Urbaine 0     0

Ville de bordeaux 0     0
Autres collectivités et privés 484 205 134 -57,7% -34,7% -71

Recettes sur opération SAS BASTIDE
NIEL

 216 357  65,6% 141

Recettes sur opérations propres 19 468 2 798 9 985 -85,6% 256,9% 7 188
Loyers logements étudiants 591 606 615 2,5% 1,4% 8
Transferts de charges 28 26 78 -8,6% 201,8% 52
Autres produits 11 7 43 -39,9% 533,9% 36
dont reprises sur amortissements et
provisions, transferts de charges

188 191 380 1,3%   

Produits d'exploitation 23 680 6 656 14 306 -71,9% 114,9% 7 649
Activité des concessions 4 663 1 023 3 306 -78,1% 223,3% 2 284
Produits d'exploitation par activité 28 342 7 679 17 612 -72,9% 129,3% 9 933
       
Frais de personnel -2 560 -3 058 -3 110 19,4% 1,7% -52
Frais divers de gestion -148 -169 -171 14,2% 1,1% -2
Services extérieurs -239 -238 -274 -0,4% 15,3% -36
Dépenses d'opérations propres -19 501 -2 153 -9 816 -89,0% 355,9% -7 663

Acquisition parking -440 0 0 -100,0%  0
Acquisitions foncières et frais de notaire -18 338 -356 -6 507 -98,1% 1726,0% -6 150

Sous-traitance sur opérations propres -723 -1 797 -3 310 148,5% 84,2% -1 513
Locaux (loyers, charges, entretien
réparations)

-210 -278 -252 32,5% -9,4% 26

Impôts et taxes -137 -171 -203 25,4% 18,7% -32
Dotations aux amortissements et
provisions (hors concessions)

-416 -342 -305 -17,7% -11,0% 37

dont dotations aux amortissements sur
immobilisations

-304 -322 -303 5,9% -5,7% 18

dont dotations aux provisions sur actif
circulant

0 0 -1    

dont dotations aux provisions pour risques
et charges

-112 -21 0    

Variation de stock sur immeuble 220 -220 0 -200,0% -100,0% 220
Charges d'exploitation -22 990 -6 629 -14 131 -71,2% 113,2% -7 502
Activité des concessions -4 663 -1 023 -3 306 -78,1% 223,3% -2 284
Charges d'exploitation par activité -27 653 -7 652 -17 437 -72,3% 127,9% -9 785
Résultat d'exploitation 690 27 175 -96,1% 545,5% 148
       
Produits financiers 1 698 1 702 1 468 0,2% -13,8% -234
dont reprises aux amortissements et
provisions

0 0 0    

Charges financières -460 -360 -356 -21,9% -1,1% 4
dont dotations aux amortissements et
provisions

0 0 0    

Résultat financier 1 238 1 342 1 112 8,5% -17,1% -230
       
Résultat courant 1 927 1 369 1 287 -28,9% -6,0% -82
       
Produits exceptionnels 26 74 36 183,1% -50,9% -38
dont prod. Except. Sur opération en capital 26 26 26    
dont reprises sur provisions et transferts de
charges

0 0 10    

Charges exceptionnelles -74 -40 -207 -46,7% 422,9% -167
dont ch. Except. Sur opération en capital 0 0 0    



 

dont dotations aux amortissements et
provisions

0 0 -200    

Résultat exceptionnel -48 34 -171 -170,9% -599,3% -205
       
Résultat comptable avant IS 1 879 1 404 1 117 -25,3% -20,4% -287
Impôt sur les sociétés -697 -461 -345 -33,9% -25,2% 116
Résultat net 1 182 943 772 -20,2% -18,1% -171
Source 2014 : document CA du 04/03/2015 - rapport de gestion - p.243     
 
Outre la progression du chiffre d'affaires hors concessions, les recettes d'exploitation hors
concessions s'élèvent en 2014 à 14,306 M€ contre 6,66 M€ en 2013. Ce doublement
résulte essentiellement de l'évolution particulière des recettes sur opérations propres qui sont
passées de 2,798 K€ en 2013 à 9,985 K€ en 2014 et représentent 70 % des recettes en
2014. La progression des recettes sur opérations propres de 7,2 K€ est le reflet notamment
de l'acquisition foncière faite par BMA fin 2014 sur l'îlot bassin à flot (la Fourrière).
 
Les charges de fonctionnement hors concessions s'élèvent à 14,131 M€ en 2014 contre
6,63 M€ en 2013 et concernent à 70 % des opérations propres avec l'acquisition foncière
pour 6,5 M€ fin 2014 de l'îlot bassin à flot (la Fourrière) et l'augmentation de 1,5 M€ de
la sous-traitance.
 
22  % des charges de fonctionnement hors concessions concernent des dépenses de
personnel. Après une hausse de 18,4  % en 2012 et 19,4  % en 2013, les charges de
personnel progressent de 1,7 % en 2014. Pour rappel, ont été recrutés 3 salariés en 2012
et 6 salariés en 2013. Une croissance de 5,8 % est prévue en 2015 pour poursuivre le
renforcement de l'effectif prévu sur les concessions et notamment la ZAC Bastide Niel.
 
Il en découle un renforcement du résultat d'exploitation  avec un résultat d'exploitation
dégagé en 2014 de 175 K€ moins tendu qu'en 2013 (27 K€), mais qui reste très en deçà
de celui de 2012 (690 K€).
 
Le résultat financier fléchit à 1 112 K€ en 2014 (-17,1 % par rapport en 2013) mais demeure
fort.
 
Le résultat exceptionnel, hors impôt sur les sociétés (IS), devient négatif en 2014 : -171
K€, contre 34 K€  en 2013.
 
Ainsi le résultat net comptable dégagé en 2014 est de 772 K€, en baisse de 171 K€ soit
-18,1% par rapport à 2013.
 
Le bilan 2014
 
Le bilan de BMA se présente comme suit :
 
BMA - Bilan - En K€ 2 012 2 013 2 014 évol

2013/2012 
%

évol
2014/2013

%

évol
2014/2013

K€
       

ACTIF       

Actif immobilisé 14 657 14 402 15 139 -1,7% 5,1% 737

Actif circulant 105 085 116 575 103 884 10,9% -10,9% -12 692

dont Stock 21 199 23 381 36 635 10,3% 56,7% 13 254

dont Créances Mandants 4 583 4 516 7 020 -1,5% 55,5% 2 504

dont Trésorerie (disponibilités et
VMP)

74 403 79 768 50 009 7,2% -37,3% -29 759

       

PASSIF       

Capitaux propres 12 658 13 574 14 320 7,2% 5,5% 746

dont capital social 3 946 3 946 3 946 0,0% 0,0% 0

dont résultat de l'exercice 1 182 943 772 -20,2% -18,1% -171

dont subvention d'investissement 1 079 1 054 1 028 -2,3% -2,5% -26



 

Provisions pour risques et
charges

1 133 1 094 787 -3,4% -28,1% -308

dont provision engagement
retraite

609 630 587 3,4% -6,8% -43

dont autres 524 465 200 -11,3% -57,0% -265

Dettes financières 10 878 19 965 27 496 83,5% 37,7% 7 531

dont dettes financières moyen et
long terme

10 543 10 341 10 134 -1,9% -2,0% -207

Dettes fournisseurs, fiscales et
sociales

15 612 14 129 18 181 -9,5% 28,7% 4 052

Dettes mandants 76 015 78 196 53 786 2,9% -31,2% -24 410

Produits constatés d'avance 3 447 4 018 4 453 16,6% 10,8% 435

       

Total Bilan 119 742 130 977 119 023 9,4% -9,1% -11 954
       

Source 2014 : document AG du 18/03/2015 -bilan  - p.1 et 2     
 
En 2014, les fonds propres de BMA s’étoffent de 5,5% pour représenter 14,32 M€.
 
Le taux de rentabilité (résultat net sur capital social) fléchit à 19,6 % en 2014 (à comparer
avec 23,9 % en 2013 et 30 % en 2012).
 
Les provisions pour risques et charges s'élèvent à 787 K€ à fin 2014 ; elles couvrent les
indemnités de fin de carrière (587 K€) et la couverture d'un risque latent (200 K€) lié aux
opérations foncières d'expropriation et de relogement de locataires de la ZAC Mérignac
centre-ville, au risque du concessionnaire.
 
Les dettes financières ont augmenté significativement en 2013 puis à nouveau en 2014,
passant respectivement de 10,9 M€ (2012) à 20 M€ (2013) puis 27,5 M€ (2014) en raison
de découverts de trésorerie de 9,3 M€ en 2013 et de 15,7 M€ en 2014 accordés par la CDC
sur les opérations propres. Le niveau des dettes financières à moyen et long terme reste
quant à lui stable avec 10,1 M€ à fin 2014.
 
Les dettes globales inscrites au bilan, regroupant les dettes financières, les dettes
fournisseurs, les dettes mandants et les produits constatés d'avance, s'allègent de 12 M€,
passant de 116,3 M€ en 2013 à 103,9 M€ en 2014.
 
Il en résulte un taux de surface financière (rapport des capitaux propres sur le total bilan) qui
s'améliore : 12 % en 2014 comparé à 10,4 % en 2013.
 
La trésorerie nette de la SEM décroît de moitié en 2014 (34,3 M€) par rapport à l'exercice
précédent (70,5 M€) mais elle demeure à un niveau satisfaisant. La liquidité totale,
représentant la trésorerie nette après déduction des intérêts à recevoir et des concours
bancaires courants, suit la même tendance.

 
Trésorerie 2 012 2 013 2 014 évol

2013/2012 
%

évol
2014/2013

%

évol
2014/2013

K€
Valeurs mobilières de placement
(VMP)

56 577 60 290 41 079 6,6% -31,9% -19 211

Disponibilités 17 826 19 477 8 929 9,3% -54,2% -10 548

Trésorerie active 74 403 79 768 50 009 7,2% -37,3% -29 759

Concours bancaires courants 0 9 290 15 708    

Trésorerie passive 0 9 290 15 708    

       

Trésorerie nette 74 403 70 478 34 301 -5,3% -51,3% -36 177
       
- Intérêts courus à recevoir 1 448 2 169 747    
Liquidité totale 72 955 68 309 33 553    
       
 



 

Les perspectives de l'exercice 2015
 
Les perspectives de BMA pour l'exercice 2015, présentées au Conseil d'Administration du
4 mars 2015, sont en baisse comparées aux résultats de l'exercice 2014 avec un résultat
d’exploitation attendu de 108 K€  et un résultat net attendu de 495 K€ (soit -35,8%).
 
Pour votre complète information, vous trouverez ci-après les comptes annuels et le rapport
de gestion de la société. Je vous demande, Mesdames, Messieurs, de bien vouloir en prendre
acte.
 
 

 

 

INFORMATION DU CONSEIL MUNICIPAL
 
 

Fait et Délibéré à Bordeaux, en l’Hôtel de Ville, le 14 décembre 2015

 

P/EXPEDITION CONFORME,

 

 
Madame Elizabeth TOUTON














































































